El ente y la existencia en Suárez (*)

En artículos anteriores (1) quedó bien establecido que el ente de Suárez incluye intrínsecamente, no solamente la esencia, sino también la existencia: el ente es lo existente en acto o en potencia, es decir, es lo existente aptitudinalmente, lo existente prescindiendo del tiempo y modo de existencia, lo cual se explica del siguiente modo. Podemos concebir primero el existente pasado, el existente presente, el existente futuro, el existente posible o hipotético, que es aquel existente libre de contradicción que se daría si fuera creado; el existente necesario, el existente contingente. Después podemos retener por abstracción lo existente, sin las determinaciones de tiempo y modo que se han mencionado, y entonces nos queda lo existente comunísimo, que conviene a todo lo que sea existente en las circunstancias y modos mencionados. Si en la predicación del ente queremos que la cópula *es* signifique tiempo presente, entonces el pasado, el futuro, el posible, *no son entes*, sino que fueron o serán o serían entes si se creasen. Pero la cópula *es* no siempre consigna tiempo, sino identidad del predicado con el sujeto, como cuando decimos que *el hombre es viviente* o que *Pedro es hombre*: y en este sentido se puede decir que *César es ente*, *el anticristo es ente*, *el mero posible es ente*, no en cuanto al aspecto de privación de existencia que tienen antes o después de existir, sino por la existencia que tuvieron, tendrán o tendrían si se creasen.

Los textos en que Suárez expresa esta doctrina son numerosísimos; mas por ser desconocidos o demasiado olvidados, los reuniremos aquí en breve catálogo.

(*) Trabajo inédito del P. José HELLÍN (1883-1973). Hemos publicado otros inéditos del mismo, en *Espíritu* 24 (1975) 135-142: «Relaciones divinas y principio de identidad comparada», y en *Espíritu* 24 (1976) 75-78: «Esencia de la relación predicamental según Suárez (Síntesis)».

(1) J. HELLÍN, «Existencialismo escolástico suareciano», en *Pensamiento* 12 (1956) 157-178 y 13 (1957) 21-38.

«Illa convenientia [omnium in ratione entis] fundatur in actu essendi, qui est veluti formale in conceptu entis» (DM 2, 2, 14). «At vero nomen ens [est communissimum] ut patet... ex formali vel quasi formali significato eius, quod est esse, quod de se commune est et intrinsecum omnibus reāibus entibus» (DM 2, 2, 24). «Constat creaturam ut ens est non definiri per Creatorem aut per esse Dei, sed per esse ut sic, et quia est extra nihil» (DM 28, 3, 15): «esse enim et existere idem sunt» (DM 2, 4, 1). «[Ens] in utroque statu [actuali et possibili] includit existentiam proportionate (DM 31, 3, 7). «Non solum essentia praecise et existentia praecise, sed etiam totum compositum ex esse et essentia potest a nobis concipi ut in potentia et in actu... Hoc autem ens in actu non distinguitur adaequate a seipso in potentia quia addit existentiam essentiae; nam in utroque statu includit existentiam proportionate. Sed differt per totam entitatem suam adaequatam, quia nimirum, dum est in actu, habet actualitatem essentiae et existentiae; dum vero est in potentia, neutrum habet» (DM 31, 3, 7). Lo cual en breve quiere decir que el ente incluye la existencia, ya se le considere en acto ya en potencia. «Quoniam ut in superioribus visum est, ens in quantum ens ab esse dictum est, et per esse vel per ordinem ad esse habet rationem entis, ideo ad declarandam rationem entis creati a comparatione essentiae et esse initium sumimus» (DM 31, 1, 1). «[Explicuimus] intrinsecam compositionem eius et entitatem eius [entis creati] per ordinem ad proprium actum essendi, a quo habet formaliter ut ens sit» (DM 31, 14, 1). «Optime intelligitur quomodo haec compositio [rationis ex esse et essentia] sit de essentia entis creati... Dico autem esse de essentia eius, si ens creatum ut ens actu sumatur; nam si sumatur in potentia, non poterit esse de essentia eius esse hoc modo actu compositum..., sed erit de essentia eius esse aptum ad essendum cum tali compositione et non aliter; et in hoc completur propria ratio entis creati in actu vel in potentia, quam in tota hac disputatione praecipue declarare intendimus» (DM 31, 13, 9). «Esse aequae patet ac ipsum ens, cum ens ab esse dictum sit» (DM 31, 7, 2). «Ideo enim absolute dicitur creatura ens, quia habet intrinsecum esse suum quo formaliter existit» (DM 32, 2, 18). «Existentia ut existentia correspondet enti ut sic, estque de intrinseca ratione eius, vel in potentia vel in actu, prout sumptum fuerit ens» (DM 50, 12, 12) (2).